РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ОКТЯБРЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
РАДИЩЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

30.11.2023г.                                                                                                         № 3/21
п.Октябрьский

Об установлении  земельного налога
в муниципальном образовании Октябрьское сельское поселение
Радищевского района Ульяновской области на 2024 год

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования Октябрьское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области решил:
1. Установить  и ввести в действие с 1января 2024 года на территории муниципального образования Октябрьское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области  налоговые ставки по земельному налогу, порядок уплаты налога,  налоговые льготы, основания и порядок их применения.
2. Определить налоговые ставки в следующих размерах:
2.1. 0,3 процента от кадастровой стоимости участка в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и  (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного  участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретённых (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретённых (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации»;
 - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2.2. 1,5 процента от кадастровой стоимости участка в отношении прочих земельных участков.
3.Установить льготы по взиманию налога.
3.1. От уплаты земельного налога полностью освобождаются:
- организации, учреждения культуры, физической культуры и спорта, образования  в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функций;
- органы местного самоуправления в отношении земельных участков, используемых в своей деятельности;
- организации в отношении земельных участков, предназначенных для размещения кладбищ  и мест захоронения;
         -  физические лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей;
         -  ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;
3.2. От уплаты земельного налога сроком на один год освобождаются инвесторы, реализующие на территории поселения приоритетные инвестиционные проекты.
4. Установить  порядок  и сроки уплаты авансовых платежей по налогу.
4.1. Для налогоплательщиков - организаций отчетными периодами  является первый квартал, второй квартал и третий квартал  календарного года.
4.2. Налогоплательщики -  организации уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по данному налогу.

Глава муниципального образования
Октябрьское  сельское  поселение	          О.В. Прохорова